



SHOUGANG CONCORD CENTURY HOLDINGS LIMITED

首長寶佳集團有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

截至二零零一年六月三十日止六個月之中期業績

首長寶佳集團有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)宣佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零一年六月三十日止六個月之未經審核中期綜合業績。本公司之審核委員會及核數師已審閱過中期業績。

簡明綜合損益賬

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零一年 (未經審核) 港幣千元	二零零零年 (未經審核) 港幣千元
營業額	2	87,639	61,805
持續經營業務		87,639	61,805
已終止業務		—	26,688
		87,639	88,493
銷售成本		(64,883)	(73,473)
		22,756	15,020
其他收入	3	2,681	6,527
分銷成本		(323)	(324)
行政費用		(12,059)	(16,350)
其他經營費用之淨額		(4,513)	841
經營溢利	4	8,542	5,714
財務成本	5	(2,824)	(6,796)
		5,718	(1,082)
扣除財務成本後之溢利／(虧損)		5,718	(4,223)
持續經營業務		—	3,141
已終止業務		5,718	(1,082)
佔共同控制企業溢利減虧損		4,495	5,502
持續經營業務		—	(935)
已終止業務		4,495	4,567
佔一聯營公司溢利		1,957	1,274
除稅前溢利		12,170	4,759
稅項	6	(900)	(5,305)
未計少數股東權益前溢利／(虧損)		11,270	(546)
少數股東權益		(2,386)	886
股東應佔經常業務之溢利淨額		8,884	340
每股盈利－基本	7	1.16仙	0.04仙

附註：

1. 編製基準及會計政策

除本公司採用香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)所列明之過渡條款，並無編列簡明現金流轉表之比較數字外，本未經審核之簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計師公會所頒佈的會計實務準則第二十五號「中期財務報告」的規定而編製。

本集團因採用下列香港會計師公會所頒佈的新會計實務準則(該等會計實務準則適用於二零零一年一月一日或以後開始的會計期間)，而對若干會計政策作出改變，除此以外，本集團所採用之會計政策及編製基準與編製二零零零年十二月三十一日止年度已審核財務報表時所採用的相同。

會計實務準則第二十八號：撥備、或然負債和或然資產
會計實務準則第三十號：企業合併
會計實務準則第三十一號：資產減值
會計實務準則第三十二號：綜合財務報表和對附屬公司投資之會計處理

在採用會計實務準則第三十號而引致的以前期間調整，對於二零零零年六月三十日止六個月之股東應佔經常業務之溢利淨額並無影響。

2. 營業額及經營溢利／(虧損)按主要業務及地域分析

本集團主要從事製造鋼簾線、銅及黃銅材料加工及貿易及物業發展及投資等業務。本集團之營業額及經營溢利／(虧損)按主要業務及地域之分析如下：

	營業額		經營溢利／(虧損)	
	截至六月三十日止六個月 二零零一年 (未經審核) 港幣千元	二零零零年 (未經審核) 港幣千元	截至六月三十日止六個月 二零零一年 (未經審核) 港幣千元	二零零零年 (未經審核) 港幣千元
按主要業務分類：				
持續經營業務：				
製造鋼簾線	66,292	43,103	12,311	4,544
銅及黃銅材料				
加工及貿易	20,151	14,950	151	796
物業發展及投資	1,196	3,618	147	836
其他	—	134	2,028	2,175
	87,639	61,805	14,637	8,351
已終止業務：				
工業用化工產品貿易	—	25,659	—	(883)
礦物及金屬貿易	—	1,029	—	4,010
電線及電器配件加工	—	—	—	549
童裝貿易及製造	—	—	—	(5)
	—	26,688	—	3,671
減：集團開支			(6,095)	(6,308)
	87,639	88,493	8,542	5,714
按地區分類：				
中華人民共和國(「中國」)：				
中國內地	67,099	48,563	12,185	5,637
香港特別行政區	20,230	38,759	(3,677)	609
其他	310	1,171	34	(532)
	87,639	88,493	8,542	5,714

3. 其他收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零零一年 (未經審核) 港幣千元	二零零零年 (未經審核) 港幣千元
利息收入	472	1,679
其他	2,209	4,848
	2,681	6,527

4. 經營溢利

	截至六月三十日止六個月	
	二零零一年 (未經審核) 港幣千元	二零零零年 (未經審核) 港幣千元
存貨銷售成本	64,812	73,356
折舊	11,268	11,368
土地使用權攤銷	279	226
出售物業之收益	(15)	—
出售附屬公司之收益淨額 (包括商譽之體現)	—	(641)
出售於一共同控制企業之 部份權益之收益 (包括商譽之體現)	—	(2,293)
財務成本		
	2,824	6,796

5. 財務成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零零一年 (未經審核) 港幣千元	二零零零年 (未經審核) 港幣千元
須於五年內全數償還之銀行貸款 及透支及其他借款之利息支出	2,824	6,657
須於五年後全數償還之銀行貸款 之利息支出	—	89
融資租約之利息支出	—	50
	2,824	6,796

6. 稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二零零一年 (未經審核) 港幣千元	二零零零年 (未經審核) 港幣千元
集團：		
中國內地		
本期間之撥備	140	405
源於出售一共同控制企業之 部份權益之收益	—	4,165
	140	4,570
共同控制企業：		
中國內地	466	550
聯營公司：		
中國內地	294	185
	900	5,305

本集團於本期間內並無源自香港的應課稅溢利，因此並無香港利得稅之撥備(二零零零年六月三十日止六個月：無)。其他地區應課稅溢利之稅項乃根據本集團經營所在國家之現行法例、其詮釋及慣例，按其稅率計算。

7. 每股盈利

每股基本盈利乃根據本期間股東應佔經常業務之溢利淨額港幣8,884,000元(二零零零年六月三十日止六個月：港幣340,000元)及本期間內已發行普通股765,372,000股(二零零零年六月三十日：765,372,000股)計算。
截至二零零一年及二零零零年六月三十日止之六個月內並無預期可供攤薄權益之普通股，故並無呈列攤薄後之每股盈利。

管理層論述及分析

業務回顧

集團業績

由於本集團之核心業務製造鋼簾線於二零零一年上半年取得滿意之成績，為本集團截至二零零一年六月三十日止六個月內帶來令人鼓舞的業績。本集團錄得股東應佔溢利港幣8,884,000元，相對於去年同期增長25.1倍。

於本回顧期間，營業額錄得港幣87,639,000元，對比去年同期輕微下跌1%。但去年同期之營業額包括於二零零零年已終止業務之營業額。當營業額不包括已終止業務時，相對於去年同期則有增長41.8%。基於營業額增加，毛利率大幅提升及行政費用和財務成本之減少，本集團錄得扣除財務成本後之經營溢利，相對於去年同期則錄得扣除財務成本後之經營虧損。加上因本集團之共同控制企業及聯營公司亦為集團提供穩定的盈利貢獻，以上種種因素為集團帶來了盈利增長。

主要業務

製造鋼簾線

於二零零一年上半年，嘉興東方鋼簾線有限公司(「嘉興東方」)之營業額及盈利取得顯著增長。在此期間鋼簾線需求保持強勁，此外嘉興東方因擴大生產及提高效率而令成本降低，從而滿足了顧客的要求，為客戶提供了有穩定質量的鋼簾線。該等外在及內在的因素促使嘉興東方為集團帶來重大的盈利貢獻。於回顧期間，該業務之營業額報港幣66,292,000元，相對於去年同期增長53.8%。而其經營溢利增長171%至港幣12,311,000元。

銅及黃銅材料加工及貿易

本集團從事銅及黃銅材料加工及貿易業務於二零零一年上半年期間因受到美國及歐洲之經濟放緩及加上國際銅價下跌而受到影響。雖然於回顧期間該業務之營業額增長34.8%至港幣20,151,000元，但其毛利率則由去年同期的8.7%下降至本期的6.4%。此外於回顧期間追回壞賬的款項比去年同期為少，因此該業務之經營溢利減少了81%至港幣151,000元。

房地產發展及投資

於回顧期間，本集團之房地產發展及投資業務比較停滯不前。該業務於期內之營業額報港幣1,196,000元，比去年同期下跌67%，經營溢利報港幣147,000元，比去年同期下跌82.4%。

由於我們採取集中本集團財務資源於有前景之核心業務身上之策略，因此本集團出售一間在中華人民共和國(「中國」)從事房地產開發業務之附屬公司(「附屬公司」)63%權益(「出售事項」)。出售事項完成後，本集團在附屬公司之權益將降至25%。出售事項之資料載列於二零零一年八月十日之本公司通告及於二零零一年八月三十日致股東之通函。出售事項須獲得本公司之股東即將於二零零一年九月二十八日召開及舉行之股東特別大會上批准及取得中國有關機關之批准。

共同控制企業及聯營公司業務

我們之共同控制企業，上海申佳金屬制品有限公司(「上海申佳」)及聯營公司，新華金屬制品股份有限公司(「新華金屬」)於二零零一年上半年取得滿意的成績。儘管需要面對由於嚴峻競爭導致預應力鋼絞線及鋼絲之價格下跌的壓力，此兩間公司於回顧期間在營業額及利潤仍能保持增長。

上海申佳於回顧期間之營業額報港幣148,977,000元，比去年同期上升5.2%，稅前經營溢利報港幣17,982,000元，上升5.1%。基於集團於二零零零年三月出售上海申佳26%之權益，使集團原本持有51%之權益減持至25%，因此集團攤佔上海申佳之稅前經營溢利為港幣4,495,000元，比去年同期下跌18.3%。

新華金屬於回顧期間錄得港幣131,306,000元之營業額，比去年同期增長33.2%是有賴於二零零零年期間開拓之新產品銷售有穩步之增長。稅前經營溢利錄得港幣11,682,000元，相對於去年同期上升53.6%。因此，於回顧期間，本集團攤佔其稅前經營溢利亦由去年同期的港幣1,274,000元增加至港幣1,957,000元。

資本結構、資金流動及財政資源

本集團於二零零一年六月三十日的資產淨值報港幣377,626,000元，每股資產淨值為港幣0.493元。

本集團各業務之營運資金主要來自業務所賺取的現金及本集團各主要往來銀行所持續提供的信貸額度。於期間內，本集團之經營業務為集團帶來現金流入總額約港幣9,770,000元資金及本集團已償還銀行借貸淨額港幣4,747,000元，使於二零零一年六月三十日止銀行借貸減少至港幣48,312,000元。而負債比率(銀行負債/股東資金)由二零零零年十二月三十一日的14.3%下降至二零零一年六月三十日的12.8%。再者本集團之流動比率(流動資產/流動負債)由二零零零年十二月三十一日之2.0倍上升至二零零一年六月三十日之2.4倍。

於二零零一年六月三十日，本集團之總銀行借貸為港幣48,312,000元，其中以港幣為單位的佔11%、人民幣為單位的佔68.3%，及以美元為單位的佔20.7%。本集團已將以美元借貸的比重由二零零零年十二月三十一日的24.7%減低至二零零一年六月三十日的20.7%，若港幣及美元匯率維持不變，董事相信本集團將不會受港幣、人民幣及美元匯率重大變動之風險影響。

至於此等銀行借貸的償還期限方面，其中港幣46,455,000元於一年內到期，當中港幣38,425,000元為循環性質及可在一般情況下續期。本集團於過往有能力償還本身債務，而董事預期在得到集團之財政狀況及變現能力再度改善後，本集團將會有足夠財務資源償還該等債務。

僱員及酬金政策

於二零零一年六月三十日，本集團於香港及中國合共有400名僱員。彼等之酬金包括酌情發放之花紅，一般會每年予以檢討。在薪金以外，其他員工福利包括醫療津貼、住院資助計劃及定額供款公積金計劃，強制性公積金，為香港僱員採納退休金計劃。此外，本集團採納了購股權計劃。董事會可酌情授予其董事及僱員購股權為他們對集團之貢獻作出獎勵。本回顧期間內並無根據購股權計劃發行購股權，於二零零一年六月三十日亦無尚未行使的購股權。

資產押記及或然負債

於二零零一年六月三十日，以下資產已抵押予銀行，用以為本集團取得信貸額度：

- (i) 賬面淨值共為港幣68,676,000元之固定資產；
- (ii) 土地使用權共港幣13,121,000元；
- (iii) 存貨共港幣3,770,000元；及
- (iv) 銀行結存共港幣5,473,000元。

本集團於一家共同控制企業之權益共港幣40,399,000元亦抵押予一關連公司，作為給予本集團借款之擔保。

除上述外，本集團亦為一間共同控制企業獲授之銀行貸款以作為業務經營之用提供企業擔保。該等企業擔保是按本集團於該共同控制企業之權益比例提供，及一般按每年續期。於二零零一年六月三十日已授予之擔保合共港幣24,540,000元。

業務展望

相比於世界其他地區經濟放緩而言，中國大陸於二零零一年上半年之經濟增長保持強勁。我們預計可預見之將來中國經濟會隨著其加入世界貿易組織及中國逐步發展西北地區而持續增長。儘管我們預期主要業務將會面對加劇的競爭，但本集團會有計劃去加強該業務之生產力及開拓新市場以克服對可能影響其盈利之任何負面因素。本集團在中國大陸經營之業務會繼續受惠於中國大陸之經濟增長。除非有不可預測的情況發生，董事會有信心集團於二零零一年下半年會提供一個顯著之盈利。

中期股息

董事局不建議派發於二零零一年六月三十日止六個月之中期股息(二零零零年六月三十日止六個月：無)。

中期業績刊載於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)網頁根據上市規則附錄16第46(1)至46(6)段之要求，所有有關資料將盡快於聯交所網址http://www.hkex.com.hk刊載。

致謝

本人謹代表董事會，就全體管理層及員工於本期間努力不懈、熱誠工作衷心致謝。最後同樣重要的是本人亦感謝公司股東長期之支持。

承董事會命
董事長
蘇根強

香港，二零零一年九月二十日

本公亦可透過互聯網於本公司之網址http://www.shougangcentury.com.hk瀏覽。